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Notă importantă
Laptele matern este cel mai bun aliment pentru sugari.
Înainte de a vă decide să folosiți această formulă de lapte,
consultați medicul dumneavoastră.
Alfaré® se utilizează numai sub strictă supraveghere
medicală. Produsul nu se administrează parenteral.
Alfaré® este o formulă nutritivă completă și poate fi folosită
ca unică sursă de nutriție de la naștere, sau ca alimentație
suplimentară de la 6 luni.
Contraindicații: galactozemie, malabsorbție de glucoză-
galactoză.
Ingrediente
Maltodextrină, uleiuri vegetale (floarea soarelui, rapiță, cocos), proteine
din zer extensiv hidrolizate enzimatic (conțin lapte), trigliceride cu lanț
mediu (MCT), amidon de cartof, minerale (glicerofosfat de calciu,
clorură de magneziu, fosfați de potasiu, clorură de sodiu, clorură de
calciu, sulfat feros, sulfat de zinc, clorură de potasiu, sulfat cupric,
sulfat de mangan, iodură de potasiu, selenat de sodiu), emulgator
esteri ai acidului citric cu mono- și digliceridele acizilor grași, fibre
(2’-fucozil-D-lactoză, lacto-N-neotetraoză), ulei Mortierella alpina
(ARA), ulei din microalga Schizochytrium sp. (DHA), corector de aciditate
acid citric, bitartrat de colină, vitamine [L-ascorbat de sodiu (vitamina
C), acetat de tocoferil DL-alfa (vitamina E), nicotinamidă (niacină),
D-pantotenat de calciu (acid pantotenic), riboflavină (vitamina B2),
acetat de retinil (vitamina A), mononitrat de tiamină (vitamina B1),
clorhidrat de piridoxină (vitamina B6), acid folic (folat), filochinonă
(vitamina K), colecalciferol (vitamina D), D-biotină, cianocobalamină
(vitamina B12)], aminoacizi (L-arginină, L-histidină), taurină, inozitol,
nucleotide [citidina 5’-acid monofosforic (CMP), uridina 5’-acid fosforic
(UMP), adenozina 5’-acid fosforic (AMP), guanozina 5’-acid fosforic
(GMP)], L-carnitina. Nu conține gluten. Nu conține lactoză.
Ambalat în atmosferă protectoare.
A se păstra la loc uscat și răcoros. După deschidere utilizați conținutul
în maximum 3 săptămâni.

Důležitá upozornění
Kojení je během prvních měsíců života dítěte nejlepší
způsob výživy, proto mu dáváme přednost před výrobky
náhradní kojenecké výživy.
Musí být podáváno na základě doporučení lékaře nebo
kvalifikovaného pracovníka v oblasti klinické výživy.
Nutričně kompletní potravina. Potravina je vhodná
jako jediný zdroj výživy od narození nebo jako součást
smíšené stravy od ukončeného 6. měsíce.
Kontraindikace: galaktosemie, glukózo-galaktózová
malabsorpce.
Složení
Maltodextrin, rostlinné oleje (slunečnicový, řepkový,
kokosový), extenzivně hydrolyzované bílkoviny mléčné
syrovátky, triglyceridy se středně dlouhým řetězcem (MCT
tuky), bramborový škrob, minerální látky
(glycerofosforečnan vápenatý, chlorid hořečnatý, draselné
soli kyseliny fosforečné, chlorid sodný, chlorid vápenatý,
síran železnatý, síran zinečnatý, chlorid draselný, síran
měďnatý, síran manganatý, jodid draselný, selenan sodný),
emulgátor (E 472c), vlákniny (2’-fukosyllaktosa,
lakto-N-neotetraosa), olej z houby Mortierella alpina (ARA),
olej z mikrořas Schizochytrium sp. (DHA), regulátor kyselosti
(E 330), cholin bitartát, vitamíny (C, E, niacin, kyselina
pantothenová, riboflavin, A, thiamin, B6, kyselina listová,
K, D, biotin, B12), aminokyseliny (L-arginin, L-histidin),
taurin, inositol, nukleotidy (cytidin- 5’-monofosforečná
kyselina, sodné soli uridin- 5’-fosforečné kyseliny,
adenosin-5’-fosforečná kyselina, sodné soli
guanosin-5’-fosforečné kyseliny), L-karnitin. Bez lepku.
Bez laktózy.
Baleno v ochranné atmosféře.
Uchovejte v suchu při pokojové teplotě a
spotřebujte do 3 týdnů od otevření.

UPOZORNĚNÍ: Při přípravě stravy používejte pouze
převařenou pitnou vodu vhodnou pro kojence. Vaše
dítě může onemocnět z nepřevařené vody, z
nevyvařeného vybavení ke krmení, z nesprávně
naředěné výživy či nesprávného uchovávání výrobku.

ATENȚIE: Apa nefiartă, biberoanele nefierte sau
diluția incorectă pot duce la îmbolnăvirea sugarului
dvs. Depozitarea, manipularea, prepararea și hrănirea
incorecte pot avea efecte adverse pentru sănătatea
sugarului dvs.

POTRAVINA PRO ZVLÁŠTNÍ LÉKAŘSKÉ ÚČELY. OD NAROZENÍ.
ALIMENT DESTINAT UNOR SCOPURI MEDICALE SPECIALE, DE LA NAŞTERE.

Instantní výživa pro kojence
pro řízenou dietní výživu při
potravinových
alergiích/intolerancích
a gastrointestinálních
onemocněních.

Pentru regimul dietetic
al sugarilor cu tulburări
gastrointestinale și alergii /
intoleranţe alimentare.

VÝŽIVOVÉ ÚDAJE Na 100 g Na 100 ml*
DECLARAȚIE NUTRIȚIONALĂ per 100 g per100 ml*
Energie / Valoare energetică kJ / kcal 2090 / 499 282 / 67
Tuky / Grăsimi (44% kcal) z toho / din care: g 25 3,4
– nasycené mastné kyseliny / acizi graşi saturaţi g 12 1,6

– MCT tuky / Trigliceride cu lanţ mediu (MCT) g 9,9 1,3
– mononenasycené mastné kyseliny /

acizi grași mononesaturați g 7,5 1,0
– polynenasycené mastné kyseliny /

acizi grași polinesaturați g 4,3 0,58
Kyselina α-linolenová / Acid α-linolenic (ALA) mg 440 59
Kyselina dokosahexaenová (DHA) /
Acid docosahexaenoic (DHA) mg 135 18
Kyselina linolová / Acid linoleic (LA) mg 3400 459
Kyselina arachidonová (ARA) /
Acid arahidonic (ARA) mg 135 18
Sacharidy / Glucide (44% kcal) z toho / din care: g 55 7,4
– cukry / zaharuri g 2,0 0,27

– laktóza / lactoză g <0,05
Vláknina / Fibre (1% kcal) g 1,1 0,15
– lakto-N-neotetraosa / lacto-N-neotetraoză g 0,37 0,05
– 2’-fukosyllaktosa / 2’-fucozil-D-lactoză g 0,74 0,10
Bílkoviny / Proteine (11% kcal) g 14 1,9
Sůl / Sare g 0,62 0,084
Minerální látky / Minerale 100 g 100 ml*
Sodík / Sodiu mg 250 34
Draslík / Potasiu mg 620 84
Chloridy / Clorură mg 450 61
Vápník / Calciu mg 530 71
Fosfor mg 350 47
Hořčík / Magneziu mg 60 8,1
Železo / Fier mg 5,2 0,70
Zinek / Zinc mg 5,0 0,67
Měď / Cupru mg 0,43 0,058
Mangan / Mangan mg 0,068 0,0092
Selen / Seleniu µg 26 3,5
Jód / Iod µg 122 16
Další živiny / Alţi nutrienţi  
Taurin / Taurină mg 40 5,4
L-karnitin /
L-carnitină mg 8,5 1,15
Cholin /
Colină mg 145 20
Inositol /
Inozitol mg 35 4,7
Nukleotidy /
Nucleotide mg 15 2,0
NE = Niacin ekvivalent / Echivalent niacină
DFE = Ekvivalent folátu / Echivalent folat alimentar
* 100 ml připravené výživy = 13,5 g prášku + 90 ml vody
* 100 ml soluție preparată = 13,5 g pudră + 90 ml apă
Osmolarita / Osmolaritate: 180 mOsm/l
Osmolalita / Osmolalitate: 200 mOsm/kg

Výrobce: Nestlé Netherland B.V., Laan 110, 8071 JC Nunspeet, Nizozemsko. / Producător: Nestlé Olanda

Distributor: Nestlé Česko s.r.o., Mezi Vodami 2035/31, 143 20 Praha 4, Česká republika.
www.nestlehealthscience.cz – Tel.: 800 135 135
Distribuitor: Nestlé România SRL, Str. George Constantinescu nr. 3, sc. A, et. 7, sector 2,
București 020339, România. Tel.: 021 2044000 Intră în dialog cu Nestlé: Infoline: 0800 863 785
E-mail: contact@ro.nestle.com. Internet: www.nestlehealthscience.ro
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Návod na přípravu /
Mod de preparare

Před přípravou kojenecké výživy si
důkladně umyjte ruce. / Spălaţi mâinile
înainte de prepararea soluției.

Láhev, uzávěr, savičku a další
příslušenství řádně vymyjte, aby uvnitř
nezůstaly zbytky výživy. / Spălaţi bine
biberonul, capacul, tetina și restul
ustensilelor.
Vyvářejte po dobu 5 minut. Nádobu
během vyváření ponechte až do vyjmutí
lahvičky uzavřenou. / Fierbeţi-le timp de
5 minute și lăsați-le acoperite până la
utilizare.

Pět minut povařte pitnou vodu vhodnou
pro kojence a nechte ochladit
na teplotu přibližně 37 °C a méně.
Fierbeți apa potabilă timp de 5 minute,
apoi lăsați-o să se răcească, cu
aproximație, la mai puțin de 37°C.
Přesné množství vlažné převařené vody
(viz tabulka) nalijte do vyvařené
lahvičky. / Turnaţi exact cantitatea
necesară de apă călduță în biberon.

Přiloženou odměrkou odměřte potřebné
množství prášku (viz tabulka) a nasypte
je do lahvičky. Odměrka musí být vždy
zarovnaná. / Adăugaţi numărul exact de
măsuri corespunzător vârstei sugarului.

Důkladně protřepte až do úplného
rozpuštění prášku. / Închideţi biberonul
și agitați bine până când pudra se
dizolvă integral.

Po každém použití plechovku důkladně
uzavřete a skladujte v suchu při
pokojové teplotě. / Închideţi bine cutia
după fiecare folosire și păstrați-o
într-un loc răcoros și uscat.

S MCT tuky1

Trigliceride cu lanţ mediu

Hypoalergenní extenzivně
hydrolyzovaná kojenecká výživa.
Formulă hipoalergenică extensiv
hidrolizată.

2’-fukosyllaktosa &
lakto-N-neotetraosa
2’-fucozil-D-lactoză &
lacto-N-neotetraoză

Vitamíny / Vitamine 100 g 100 ml*
A / Vitamina A µg 500 67,5
D / Vitamina D µg 12,5 1,7
E / Vitamina E mg 11 1,5
K / Vitamina K µg 45,5 6,1
C / Vitamina C mg 80 11
Thiamin /
Tiamină mg 0,51 0,069
Riboflavin /
Riboflavină mg 1,0 0,13
Niacin / Niacină mg 7,0 0,94
 mg NE 13 1,8
B6 /
Vitamina B6 mg 0,40 0,054
Kyselina listová /
Acid folic µg 75 10
Folát / Folat  µg DFE 125 17
B12 /
Vitamina B12 µg 1,45 0,19
Biotin / Biotină µg 12 1,6
Kyselina pantothenová /
Acid pantotenic mg 3,3 0,45

Tabulka dávkování:
Mod de administrare:

Věk dítěte Převařená voda (ml) Počet zarovnaných
Vârsta sugarului Apă (ml) odměrek**
 Nr. măsuri**
1. – 2. týden
săptămâna 1 și a 2-a 90 3 6
3. – 4. týden
săptămâna a 3-a și a 4-a 120 4 5
2. měsíc
luna a 2-a 150 5 5
3. – 4. měsíc
luna a 3-a și a 4-a 180 6 5
5. – 6. měsíc
luna a 5-a și a 6-a 210 7 5
Od 7. měsíce***
din luna a 7-a*** 210 7 3-4

Množství na jedno krmení
Cantitatea la o masă

Velikost odměrky: 4,5 g / Mărimea măsurii: 4,5 g
**Poznámka: Neměňte poměr prášku a vody. Používejte

pouze přibalenou odměrku. Nedávejte více ani
méně prášku, než je uvedeno v tabulce, jinak
může dojít k dehydrataci nebo k podvýživě dítěte.
Notă: Nu schimbați proporțiile. Folosiți doar măsura din
interiorul cutiei. Utilizarea unei cantități mai mari sau mai mici
de pudră decât cea prescrisă, poate duce fie la deshidratare, fie
la o nutriție insuficientă a sugarului. Nu modificați cantitatea
administrată fără a avea acordul medicului dvs.

 ***Přechod na jiný druh kojenecké výživy nebo nemléčného
příkrmu konzultujte se svým dětským lékařem.
Nu introduceți alte alimente în dieta sugarului fără acordul
medicului dvs.

1 triglyceridy se středně dlouhým řetězcem
Minimální trvanlivost do (EXP): viz dno plechovky.
A se consuma de preferință înainte de (EXP): vezi la baza cutiei.

Upozornění: Připravujte vždy jen jednu dávku. Dodržujte přesně
návod k přípravě. Krmte ihned po přípravě.
Nespotřebovanou porci neuchovávejte, obsah zlikvidujte.
Během krmení držte dítě vždy v náručí. Neponechávejte dítě bez
dohledu, jinak může dojít ke vdechnutí výživy a zalknutí.

ATENȚIE: Preparați un singur biberon o dată.
Hrăniți sugarul imediat și urmați instrucțiunile cu exactitate.
Nu păstrați soluția neconsumată, aruncați-o.
Întotdeauna țineți sugarul în brațe în timp ce îl hrăniți. Nu lăsați
sugarul nesupravegheat în timpul mesei pentru a evita riscul de
înec și sufocare.
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